
1 
 

 
 

Unione Europea 
 

 
 

Fondo Sociale Europeo 
 

 
 

 

 
Programma Operativo Nazionale CCI – 2007IT051PO007 

 
 
 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE SPEZZANO ALBANESE  
LICEO SCIENTIFICO   “ V. BACHELET” - IPA 

Via Nazionale 249  -87019 (CS) (Tel e Fax 0981/953570) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSISO5300V C.F. 88001870786 

csis05300v@istruzione.it  www.liceospezzano.it 

  
                               CON L’EUROPA, INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO 
 

 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  2007-2013 

 
 

OGGETTO: Circolare straordinaria  MIUR prot. AOODGAI/676   del 23/01/2014  relativa  alla 
presentazione delle azioni C-1 ” “Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave – 
comunicazione nelle lingue straniere” del Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo 
Sviluppo”. - 2007IT051PO007 - finanziato con il FSE. Anno scolastico 2013/14  finanziato con il 
FESR – annualità 2013 e 2014  codice C-1-FSE-2014-58 "We are ready to speak english”  

      Determina a contrarre – Esperto madrelingua inglese. 
 
Prot. 3900  A/22       
Del 11 /07/2014                           
                                                                          
CUP D68F14000460007 
 

Albo 
Sito Web della Scuola 

                                                                                                         
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 

 

mailto:csis05300v@istruzione.it


2 
 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
16 giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni 
requisiti e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 
1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 
concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della 
Commissione che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione;; 

VISTO  il PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento” (PON-FESR-2007 IT 16 1 PO 004), 
di titolarità del MIUR, approvato con Decisione n. C 3878/2007 del 7 agosto 2007; 

VISTE  Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2007/2013”;  

CONSIDERATA la seguente normativa:  
• Circolare MIUR prot. AOODGAI/6241  del 13/04/2012 “Corretta 

archiviazione dei documenti dei progetti”; 
• Circolare MIUR prot. AOODGAI/10565 del 04/07/2012 “Chiarimenti e 

istruzioni in ordine alle procedure per l’acquisizione in economia di lavori e 
servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura, e forniture 
funzionali alla realizzazione degli interventi finanziati dal PON FSE “ 
Competenze per lo sviluppo” e dal PON FESR “Ambienti per 
l’apprendimento”; 

• Circolare MIUR prot. AOODGAI/13160 del 27/09/2012 “ Azioni di 
informazione e pubblicità nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali : 
PON-FSE-2007 IT 05 1 PO 007 “ Competenze per lo sviluppo” – PON-FESR-
2007-IT 16 1 PO 004 “ Ambienti per l’apprendimento”;  

• Circolare MIUR prot. AOODGAI/1261 del 29/01/2013 “Procedura di gara. 
Ulteriori chiarimenti”; 

•   Circolare del Ministero del Lavoro della Salute  e delle Politiche sociali n° 2 
del 2 febbraio 2009; 

 
VISTO  il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al FSE PO 2007/2013; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. del 18/11/2011 con la quale è stato approvato il 

POF per l’anno scolastico 2013/2014;       
 

• Vista  la Circolare straordinaria  MIUR prot. AOODGAI/676   del 23/01/2014  relativa  alla 
presentazione delle azioni C-1 ” “Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave – 
comunicazione nelle lingue straniere” del Programma Operativo Nazionale: “Competenze per 
lo Sviluppo”. - 2007IT051PO007 - finanziato con il FSE. Anno scolastico 2013/14 

      finanziato con il FESR – annualità 2013 e 2014;  
 
 
 



3 
 

             
• Visto  il  progetto presentato da questa scuola in data  05/02/2014  prot.  593  A/22  relativo 

al PON FSE  2007/2013 Programma Operativo Nazionale “Competenze per lo Sviluppo”. - 
2007IT051PO007 C-1 ” “Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave – 
comunicazione nelle lingue straniere”; 

• Vista  la Nota MIUR  prot AOODGAI/4037 del 14 maggio  2014  di approvazione 
dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione del PON FSE  2007/2013 Programma 
Operativo Nazionale “Competenze per lo Sviluppo”. - 2007IT051PO007 C-1 ” “Interventi 
formativi per lo sviluppo delle competenze chiave – comunicazione nelle lingue straniere” ed 
il relativo finanziamento del  seguente progetto: 

         1) C-1-FSE-2014-58 “ We are ready to speak english”; 
                 
• VISTE  le  delibere  degli OO.CC.  CdD  n. 11 del 20/05/2014 e CI n. 11  del 30/05/2014  

riguardante l’assunzione nel programma annuale 2014 del finanziamento del PON C-1-FSE-
2014-58 “ We are ready to speak english ; 

• Visto il Decreto del Dirigente Scolastico prot. 3071 a/22  del 28/05/2014 di acquisizione nel 
Programma Annuale 2014 del finanziamento relativo al progetto PON C-1-FSE-2014-58 “ 
We are ready to speak English”; 

• VISTA  l’ articolazione del  Progetto  PON C-1-FSE-2014-58 “ We are ready to speak 
English”; 

• VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti; 
• VISTO  CCNL del 29-11-2007;  
• VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute  e delle Politiche sociali n° 2 del 2 

febbraio 2009; 
• Vista la Legge n. 836/73 ed il DPR n. 395/88 art. 5 e ss.mm. per quanto riguarda le spese 

relative al rimborso per vitto, trasporto ed alloggio; 
• Visto il D.L. n. 78/2010 art. 6 co. 12, convertito in Legge n. 122/2010 per quanto riguarda 

l’uso del mezzo proprio Circ. 36 del Ministero dell’Economia e delle Finanze emanata con 
prot. 89530 del 22/10/2010; 

• Vista la Delibera CIPE 1/2011 e documento “ Meccanismi di accelerazione della spesa del 
QSN 2007-13” approvato con Decisione del Comitato di Coordinamento e Sorveglianza del 
QSN del 30 marzo 2011; 

• Visto il  Regolamento di istituto riguardante le procedure di acquisizione in economia di 
lavori, servizi e forniture , adottato dal Consiglio di istituto con delibera n. 1 del 12/09/2013 
prot.  2246;  

• VISTO    il  Decreto Interministeriale n° 326 del 12-10-1995; 
• VISTA  la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 
• VISTO il D. Lgs. N. 39/2014 art. 2; 
• VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 
• Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
• VISTE le Linee Guida e Norme Edizione prot. n° AOODGAI/749 del 6-02-2009 e ss.mm.ii.; 
• Vista la Circolare prot. AOODGAI/1406 del 13/02/2014 – Procedure selettive per l’attuazione 

dei progetti beneficiari dei programmi operativi cofinanziati con i fondi strutturali europei – 
Sintesi delle note di chiarimento e indicazioni; 

• Vista la circolare prot. AOODGAI/3200 del 11/04/2014 Implementazione  di nuove 
funzionalità nel sistema di gestione  e monitoraggio GPU “ Gestione degli Interventi”. 
Indicazioni per avvisi di gara a valere su C1 – C5; 

• Vista la Circolare prot. AOODGAI/4037 del 14/05/2014 
• LETTO  il verbale della riunione del Gruppo di Coordinamento ; 
• CONSIDERATO che il progetto prevede il reclutamento di docenti esperti madrelingua con funzione di 

preparazione/consolidamento delle competenze per il percorso formativo;   
 



4 
 

 
 
   

                                                                             DECRETA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 Si delibera l’avvio della  procedura comparativa di selezione per il reclutamento di un esperto 
madrelingua inglese   per la realizzazione del percorso formativo riguardante il  progetto PON C-1-
FSE-2014--58 “ We are ready to speak english 
 

Art. 3 
Il costo orario per  gli esperti esterni madrelingua inglese è di € 80,00 onnicomprensivo degli oneri 
a carino dell’amministrazione e dell’esperto .  
 

Art. 4 
I criteri di selezione dei contraenti riguardano i titoli, le competenze, le esperienze in attività di 
analoga tematica secondo le modalità indicate nel bando di reclutamento. 

 
Art. 5 

Gli aspiranti all’incarico di esperto esterno madrelingua dovranno autocertificare i titoli valutabili 
secondo quando previsto dal bando di reclutamento che sarà pubblicato sul sito web dell’istituto 
www.liceospezzano.net 
 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa 
Marietta Iusi. 

Art. 7 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti  nel bando di reclutamento. 
 

Art. 8 
 

Di indicare al responsabile del procedimento quali forme minime di pubblicità alla richiesta di 
preventivi le seguenti modalità: 
- Affissione all’albo della scuola; 
- Pubblicazione sul sito web della scuola 

                                                                                          
                                  
 
 IL DIRIGENTE  
                                                                                                                    Dott.ssa Marietta Iusi  
                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co. 2 D.Lgs. 39/93 
 
 
 
  

 
                                 

 
 
 

http://www.liceospezzano.net/

	CON L’EUROPA, INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO
	Prot. 3900  A/22
	Del 11 /07/2014

